
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional o Sr. Sr. José de Andrade 
Raiol, Mat. 5195128/2 – Secretário Adjunto de Desenvolvimento 
Urbano Regional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional 
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 31.277, 
de 16 de outubro de 2008.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 010/2005
Nº do Termo Aditivo: 006/2008
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Onde se Lê: TERMO ADITIVO: 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO
Leia-se: TERMO ADITIVO: 7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

pORTARIA Nº 1087/2008
pORTARIA Nº 1087/2008, DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
E Considerando o disposto no Art. 81 da lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo médico Nº. 
68710A/1, de 16/10/2008, 
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora Ingrid Souto Franco de Sá Pereira, matrícula nº. 
55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Contador, lotado nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional - SEDURB, no período de 30/09/2008 a 
29/10/2008 sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
pREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 030/2008 – COSANPA, no dia 06/11/2008 às 10h00min, sob 
o critério de menor preço global por lote para contratação de 
Serviço de locação de 30 (trinta) Veículos Automotores com 
condutores, para a Região Metropolitana de Belém e locação de 
05 (cinco) Veículos Automotores sem condutores para a Unidade 
de Negócios do Interior do Baixo Amazonas, conforme termo 
de referência anexo do edital. O edital estará á disposição dos 
interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.
br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº1201 
Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

pORTARIA DE DIARIA
pORTARIA N° 01019/2008

Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 27 a 31/10/2008
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DIDAF nas ações programadas 
para implementação da produção integrada do abacaxi
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01020/2008
Nome: Tiago Cunha de Lucena
Cargo: Méd. Vet.
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Uruará/Pa
Objetivo: Entrega de 20 kits de casa de farinha, 01 caminhão para 
a Associação da Comunidade Gilliardi e reunião com produtores 
de leite do laticínio de Uruará
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01021/2008
Nome: Luiz Octávio Rabelo Júnior
Cargo: Engº Agrº
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Placas/Pa

Objetivo: Entrega de 10 kits de casa de farinha e realizar 
acompanhamento do Convênio 022/2008 e 164/2008 de apoio 
a implantação e consolidação dos APLs de leite e construção de 
um viveiro
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01022/2008
Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Téc. Adm
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Placas/Pa
Objetivo: Entrega de 10 kits de casa de farinha e realizar 
acompanhamento do Convênio 022/2008 e 164/2008 de apoio 
a implantação e consolidação dos APLs de leite e construção de 
um viveiro
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01023/2008
Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Téc. Adm
Período: 27 a 28/10/2008
Destino:	Vitória	do	Xingu	e	Senador	José	Porfirio/Pa
Objetivo: Entrega de 02 kits de casa de farinha em Vitória do 
Xingu	e	02	beneficiadoras	de	arroz	e	03	kits	de	casa	de	farinha	
em	Senador	José	Porfirio
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA DE DIARIA
pORTARIA N° 01013/2008

Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Tracuateua e Sta. Izabel do Pará/Pa
Objetivo:	Conduzir	o	Gerente	de	Área	José	Rimabar	para	fiscalizar	
convênios nos referidos municípios
Valor: R$ 182,50 (cento e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

pORTARIA N° 01014/2008
Nome: José Ribamar dos Santos Nogueira
Cargo: Gerente de Área de Grãos e Tubérculos
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Tracuateua e Sta. Izabel do Pará/Pa
Objetivo: Fiscalizar a execução dos convênios 036/2008 e 
050/2007 nos referidos municípios
Valor: R$ 182,50 (cento e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

pORTARIA N° 01015/2008
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Uruará/Pa
Objetivo: Entrega de 20 kits de casa de farinha, 01 caminhão para 
a Associação da Comunidade Gilliardi e reunião com produtores 
de leite do laticínio de Uruará
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01016/2008
Nome: Railson Odali do Nascimento
Cargo: Motorista
Período: 27 a 28/10/2008
Destino: Pacajá e Anapú/Pa
Objetivo:Conduzir técnicos para entrega de  kits e visita a 
COOPERLIGTH para acompanhamento de convênio
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01017/2008
Nome: Tiago Cunha de Lucena
Cargo: Méd. Vet.
Período: 27 a 28/10/2008
Destino: Pacajá e Anapú/Pa
Objetivo: Entrega de 03 kits de casa de farinha e visita a 
COPERLIGTH para acompanhamento do Convênio 236/08 de 
consolidação da produção leiteira da microregiçao da Vila Bom 
Jardim em Pacajá e Anapú entrega de 03 kits de farinha e uma 
patrulha mecanizada
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01018/2008
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 27 a 28/10/2008
Destino: Pacajá e Anapú/Pa
Objetivo: Entrega de 03 kits de casa de farinha e visita a 
COPERLIGTH para acompanhamento do Convênio 236/08 de 
consolidação da produção leiteira da microregiçao da Vila Bom 
Jardim em Pacajá e Anapú entrega de 03 kits de farinha e uma 
patrulha mecanizada
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA DE DIARIA
pORTARIA N° 01024/2008

Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Téc. Adm.
Período: 04 a 05/11/2008
Destino: Medicilândia e Brasil Novo/Pa
Objetivo:	Acompanhamento	do	Convênio	nº	239/2008	firmado	
com	a	Prefeitura	com	a	finalidade	de	promover	o	fortalecimento	
da cadeia produtiva do cacau e em Brasil Novo visita a construção 

da casa de farinha das mulheres do setor gonzada e área de 
mecanização em convênio com a prefeitura municipal e realizar 
vistorias nos serviços realizados pela patrulha agrícola convênio 
200/2008
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01025/2008
Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Redenção
Período: 28 a 31/10/2008
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DIDAF nas ações programadas 
para implementação da produção integrada do abacaxi
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

pORTARIA N° 01026/2008
Nome: Ubiram Messias de Andrade Costa
Cargo: Engº Agrº
Período: 24/10/2008
Destino: Ourém/Pa
Objetivo: Acompanhar técnicos da SAGRI e EMATER, para 
participar de reunião junto a Cooperativa de Produtores de 
Ourém
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01027/2008
Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 24/10/2008
Destino: Ourém/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Ubiram Messias para participar  
de reunião junto a Cooperativa de Produtores de Ourém
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 01028/2008
Nome: Luiz Octavio Rabelo Junior
Cargo: Engº Agrº
Período: 04 a 05/11/2008
Destino: Medicilândia e Brasil Novo/Pa
Objetivo:	Acompanhamento	do	Convênio	nº	239/2008	firmado	
com	a	Prefeitura	com	a	finalidade	de	promover	o	fortalecimento	
da cadeia produtiva do cacau e em Brasil Novo visita a construção 
da casa de farinha das mulheres do setor gonzada e área de 
mecanização em convênio com a prefeitura municipal e realizar 
vistorias nos serviços realizados pela patrulha agrícola convênio 
200/2008
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA
pORTARIA Nº 146 DE 17 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
458778,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 012 de 03/02/03 que cedeu o servidor 
Ivaldo Santos de Santana, para Agencia de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará-ADEPARÁ, a partir de 13/10/2008 sem ônus 
para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17.10.08.
CÁSSIO ALVES pEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 092/2008
partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Senador josé porfírio
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de 
Cessão	de	Uso	de	02	(duas)	Máquinas	beneficiadora	de	cereais,	
RPS 15967 e 15968; 02 (dois) Trituradores de mandioca a diesel, 
RPS 16498 e 16499; 02 (dois) Fornos p/farinha, RPS 15709 e 
15710
Vigência: 24/10/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Siriaco Pereira de Oliveira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 093/2008
partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Casa Familiar Rural de Vitória do Xingú
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de 02 (dois) Trituradores de mandioca a diesel, 
RPS 16507 e 16508; 03 (três) Fornos p/farinha, RPS 15711 a 
15713; 01 (um) Triturador de mandioca elétrico, RP 16613.
Vigência: 24/10/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Abimael Palhano Muniz

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 094/2008
partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de pacajá
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de 
Cessão de Uso de 03 (três) Trituradores de mandioca a diesel, 


